
Netopýři. Osvětová kampaň s využitím chovu trvale hendikepovaných netopýrů 
 

NNOZ NIF 1/2014 
 

 
 
 
 

Závěrečná zpráva 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZO ČSOP Nyctalus 
Jasmínová 2665, 106 00 Praha 10 

sestavila Dagmar Zieglerová 
 

Leden 2016  
  



 
 
 
 
 
 
 
 
Úvod 
Všechny druhy netopýrů vyskytující se na území ČR jsou chráněny zákonem č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a 

krajiny. Podle vyhlášky č. 395/92 Sb. ve znění pozdějších předpisů jsou zařazeni do kategorií kriticky ohrožený 
nebo silně ohrožený druh. Právní ochrana se vztahuje rovněž na netopýří stanoviště, jak přirozená, tak umělá (§ 
50 zákona 114/1992 Sb., § 16 vyhlášky 395/92 Sb.). Netopýři jsou chráněni i podle právních předpisů Evropské 
unie. Podle Směrnice o stanovištích č. 92/43/EEC podléhají všechny druhy přísné ochraně – mimo jiné je zakázáno 
jejich usmrcování, rušení a rovněž poškozování nebo ničení míst jejich rozmnožování a odpočinku. Mimo to je náš 
stát zavázán chránit všechny druhy netopýrů vyskytujících se na našem území na základě několika mezinárodních 
dohod (Dohoda o ochraně populací evropských netopýrů, Bonnská úmluva, Bernská úmluva), které jsou naší 
legislativou považovány za součást právního řádu.   

Díky synantropizaci některých druhů netopýrů (např. Nyctalus noctula, Pipistrellus sp., Eptesicus serotinus, Vesperilio 
murinus) se dostává stále více obyvatel do kontaktu s netopýry. Netopýři přicházejí o přirozené úkryty zejména 
v dutinách stromů, přicházejí rovněž o náhradní úkryty v lidských stavbách. Nejmarkantněji se projevuje důsledek 
masívního zateplování paneláků. Netopýři, kteří přežili, se vrací na místa původních úkrytů a hledají je řadu let. 
Počet záletů netopýrů do bytů vzrůstá, souvislost se ztrátou úkrytů vinou zateplení je zřejmá. Netopýři se 
vyskytují i ve starší činžovní zástavbě, opakovaně byly potvrzeny nálezy netopýřích kolonií v plynovém topení, tzv. 
vafkách, většinou s fatálními následky pro zvířata. Úspěšnost realizace veškerých technických opatření na ochranu 
netopýrů  je přímo závislá nejenom na informovanosti příslušných úředníků a firem, ale velmi často na spolupráci 
s občany. Zejména při menších rekonstrukcích bez potřeby stavebního povolení, např. ve starší činžovní zástavbě, 
jsou netopýří kolonie přímo ohroženy.  Sebelepší technické i legislativní prostředky k ochraně životního prostředí 
jsou málo využitelné bez zájmu ze strany obyvatel. 

Na osvětových akcích pro širokou veřejnost většina lidí vidí díky skrytému způsobu života netopýry zblízka prvně 
v životě. Naši trvale handicapovaní netopýři jsou kontaktní zvířata, která jsou zvyklá na lidskou ruku, jejich klidné 
a přirozené chování napomáhá lidem zbavit se zbytečného strachu a předsudků. Seznámení se základními 
informacemi o tajemném životě netopýrů, vyvracení nesmyslných pověr, spojené se smyslovým prožitkem může 
být impulsem k novému pohledu na netopýry a na jejich ochranu.  

 

V roce 2015 jsme realizovali celkem 57 osvětových akcí pro veřejnost s účastí 5835 osob. Dalších 1404 dětí se 
seznámilo s netopýry během 69 „přednášek“ v mateřských a základních školách. 
 

  akcí účastníků 

akce Praha 43 4294 

akce Středočeský kraj 10 1182 

akce jinde v ČR 4 359 

školy Praha 57 1144 

školy kraj 12 260 

celkem 126 7239 

 
Připravované akce byly průběžně zveřejňovány na www.nyctalus.cz. 
 
  



Benefiční koncerty: 
Uskutečnilo se 10 benefičních koncertů pro netopýry: punkový koncert v Hospůdce nad Viktorkou, Malá pokroková 
hudba ve Stromovce, 6 koncertů v klubu Už jsme doma - Verkauf Musique (2x), Jazz Underground, Prag Zeuhl Zekt,  
Two Voices, Přetlak věků, Jana Koubková se dvěma kapelami (Smrt standardizmu a Jana Koubková Quartet) v Praze 
na Hamru v Záběhlicích, Činna v klubu U kaštanu. K dispozici byly informační a propagační materiály. Ke každému 
koncertu byl vytisknut originální plakát a vstupenky s návodem na záchranu netopýrů. 
 

  
Autogram Jany Koubkové pro vylosovaného štastlivce O přestávce každého koncertu přednáška o netopýrech 

  
Verkauf Musique, představení kapely, sponzorů a 
netopýrů 

Malá pokroková hudba ve Stromovce 

 
Akce v rámci Mezinárodní noci pro netopýry 
Celkem jsme realizovali 8 akcí – ENN ve Vlašimi, Netopýří odpoledne na Hamru, netopýří noc v Toulcově dvoře, ENN 
v Muzeu Českého krasu v Berouně, Netopýří noc na Chlumu, Netopýří noc na Čabárně, ENN v Kladrubech stanoviště 
s živými netopýry, ENN v Dobřichovicích. 

  
Netopýří noc na Čabárně natáčela televize Netopýří noc na Chlumu 
 
  



Osvětové akce v Praze: 
Kromě koncerů proběhlo v Praze dalších 33 akcí.  Mezi tradiční akce lze počítat Veřejné vypouštění netopýrů ve 
Stromovce, Den Země v MŠ Markušova, Den Země v MC Klubíčko, stánek na veletrhu FOR PETS, Oslavy Dne zvířat 
v Centrálním parku na Pankráci. Dlouhodobě probíhá spolupráce s Městskou knihovnou v Praze. 
 

  

Přednáška na veletrhu FOR PETS. Foto Ondrej Karaffa. Netopýří stánek v Centrálním parku na Pankráci 
 
Osvětové akce mimopražské 
Celkem 10 akcí ve Středočeském kraji a 4 akce jinde v Čechách.  

 
 

Otvírání Chlumu Skanzen s netopýry (Solvayovy lomy) 
 
Oblíbené aktivity na osvětových akcích 

  
Netopýří dílnička Výstava na provázku 
 
Ohlasy v médiích 
ČR Plus 2.9.2015 v pořadu Den podle... byl odvysílán rozhovor s Janou Koubkovou a Martou Paduchovou jako 
pozvánka na Hamr. 
ČT pořad Telefon, díl 26 (režie Vlasta Urban, scénář Alexandra Macháčová), věnovaný pověrám o zvířatech 
s autentickými vstupy z netopýří noci. Vysíláno 30.10.2015, natočeno při ENN na Čabárně. 
ČR Klub rádia Junior, vysílání o netopýrech  30.10.2015, redaktorka Jana Rychterová 



 
Odborné poradenství: 
Od 1.1. 2015 do 31.12. 2015 bylo poskytnuto 340 telefonických a mailových konzultací, při všech akcích pro 
veřejnost fungovala netopýří poradna. 
 
Přehled realizovaných osvětových akcí  v roce 2015 
 

  datum akce místo účastníků 

1 16.3.2015 Netopýři v útulcích MHMP 40 

2 25.3.2015 Povídání pro postižené Café Martin 12 

3 28.3.2015 Trojmezí vypouštění Praha 10 90 

4 1.4.2015 Malý průzkumník ZŠ Suchdol 5 

5 1.4.2015 Netopýří svět MLP Holešovice 23 

6 8.4.2015 Malý průzkumník ZŠ Brdičkova 24 

7 8.4.2015 Netopýří svět MLP Dejvice 42 

8 9.4.2015 Netopýří svět MLP Lužiny 28 

9 9.4.2015 FOR PETS stánek PVA Letňany 300 

10 10.4.2015 FOR PETS přednáška  PVA Letňany 100 

11 11.4.2015 FOR PETS stánek PVA Letňany 600 

12 13.4.2015 Malý průzkumník Dolní Chabry 8 

13 15.4.2015 
Jak se budí netopýři, koncert Malá 
pokroková hudba Stromovka 200 

14 16.4.2015 Malý průzkumník ZŠ Hovorčovická 10 

15 16.4.2015 Netopýří svět MLP Bohnice 42 

16 20.4.2015 Malý průzkumník ZŠ Korunovační 8 

17 21.4.2015 Den Země YMCA MC Klubíčko 132 

18 23.4.2015 Den Země MŠ Dubnova 200 

19 28.4.2015 Čarodějnice KMC Barrandov 51 

20 30.4.2015 Malý průzkumník ZŠ Suchdol 7 

21 1.5.2015 Otvírání Chlumu Srbsko 61 

22 13.5.2015 Netopýři a les Toulcák 21 

23 16.5.2015 Odpoledne s netopýry gymnázium Slaný 58 

24 19.5.2015 Koncert Verkauf klub Už jsme doma 15 

25 20.5.2015 Povídání o netopýrech MLP Dittrichova 48 

26 23.5.2015 Den parků Srbsko 228 

27 30.5.2015 Skanzen s netopýry Solvayovy lomy 300 

28 4.6.2015 Indiánské prázdniny FN Motol 18 

29 10.6.2015 Jak vypadá výzkum netopýrů Dům ochránců přírody 10 

30 
19.-
20.6.2015 United Islands (8+9 hodin) Střelecký ostrov 1020 

31 23.6.2015 Jazz Underground klub Už jsme doma 17 

32 2.7.2015 Prag Zeuhl zekt klub Už jsme doma 36 

33 25.7.2015 Netopýří den ve Strašíně Infocentrum Strašín 118 

34 13.8.2015 ENN Vlašim Podblanické ekocentrum 86 

35 22.8.2015 ENN Chlum Srbsko 116 

36 28.8.2015 ENN Beroun Muzeum Českého krasu 72 

37 29.8.2015 Prague Gothic Treffen Picnic park Na Parukářce 46 

38 31.8.2015 ENN Toulcák Toulcův dvůr 63 

39 31.8.2015 Two Voices klub Už jsme doma 15 

40 4.9.2015 ENN Kladruby klášter Kladruby 165 

41 5.9.2015 Odpoledne s netopýry - ENN, koncert Hamr Záběhlice 250 



42 7.9.2015 ENN Čabárna NSEV Kladno Čabárna 45 

43 12.9.2015 ENN Dobřichovice Dobřichovice 180 

44 15.9.2015 Přetlak věku klub Už jsme doma 11 

45 22.9.2015 Povídání o netopýrech Středisko soc. služeb pro seniory 14 

46 25.9.2015 Noc vědců gymnázium Slaný 36 

47 29.9.2015 Koncert Verkauf  klub Už jsme doma 14 

48 1.10.2015 knihovna Ládví MLP Ládví 25 

49 3.10.2015 Den Zvířat Pankrác 170 

50 10.10.2015 Den s netopýry v ZOO ZOO Praha  300 

51 13.10.2015 Koncert Činna klub Kaštan 28 

52 20.10.2015 Povídání o netopýrech FOCUS Strakonice 52 

53 20.10.2015 přednáška o netopýrech Šmidingerova knihovna Strakonice 24 

54 21.10.2015 Povídání o netopýrech MKP Dittrichova 53 

55 26.11.2015 Povídání o netopýrech MKP Prosek 65 

56 6.12.2015 Mikulášská pro kočku Sokol Praha 4 105 

57 6.12.2015 Kam  nemůže čert přiletí netopýr Husitská fara Břevnov 28 

    celkem   5835 

 

 
  



„Přednášky“ ve školách a školkách 
 

Datum Přednáška Škola počet tříd 
Počet 
dětí 

14.4.2015 Povídání o netopýrech ZŠ Jižní IV 2 50 

15.4.2015 Povídání o netopýrech MŠ Mšeno 3 73 

17.4.2015 Zvířátka ze starého dubu MŠ Štěchovická 4 73 

24.4.2015 Povídání o netopýrech ZŠ Curieových 6 130 

28.4.2015 Povídání o netopýrech MŠ Na Vrcholu 3 59 

2.6.2015 Povídání o netopýrech FZŠ Brdičkova 1 33 

10.6.2015 Povídání o netopýrech MŠ Jílovská 2 45 

11.6.2015 Povídání o netopýrech MŠ U Krtečka 4 100 

13.10.2015 Povídání o netopýrech MŠ Chmelnice 1 21 

15.10.2015 Zimní spáči MŠ Španělská 2 30 

15.10.2015 Netopýři  ZŠ Ondřejov 3 74 

16.10.2015 Zimní spáči MŠ Španělská 2 41 

22.10.2015 Povídání o netopýrech ZŠ Strozziho 1 17 

26.10.2015 Povídání o netopýrech MŠ Destinová 2 44 

30.10.2015 Povídání o netopýrech MŠ Urbánkova 2 42 

2.11.2015 Povídání o netopýrech MŠ Hlubočepy 3 65 

3.11.2015 Povídání o netopýrech MŠ Markušova 4 81 

4.11.2015 Povídání o netopýrech MŠ Obláček 2 44 

5.11.2015 Povídání o netopýrech MŠ Benátky 2 35 

9.11.2015 Povídání o netopýrech MŠ Benátky 4 74 

10.11.2015 Povídání o netopýrech MŠ Dubnova 4 84 

11.11.2015 Povídání o netopýrech MŠ Černošice 1 9 

23.11.2015 Povídání o netopýrech MŠ Ecolandia Čelákovice 1 12 

23.11.2015 Povídání o netopýrech MŠ Ecolandia Brandýs 1 17 

24.11.2015 Povídání o netopýrech MŠ Petrklíč 3 39 

24.11.2015 Povídání o netopýrech Zahradní třída Broučci 1 15 

25.11.2015 Povídání o netopýrech MŠ Jahoda 2 22 

27.11.2015 Netopýři ZŠ Řevnice 3 75 

  celkem   69 1404 

 

 

 

 
 
 



 
Ukázky plakátů 


